
致辞 

立法会：财经事务及库务局局长动议二读《2013 年印花税（修订） 

条例草案》致辞全文 (只有中文)  

2013年 4月 17日 (星期三) 

 

  以下是财经事务及库务局局长陈家强今日（四月十七日）在立法会动议二读

《2013年印花税（修订）条例草案》致辞全文： 

 

主席： 

 

  我谨动议二读《2013 年印花税（修订）条例草案》，以落实行政长官会同行政

会议在二零一三年二月二十二日批准，并由政府于同日公布与从价印花税有关的

需求管理措施，以进一步应对物业市场的过热情况。 

 

目的 

── 

 

  条例草案的目的是修订《印花税条例》（第 117章），藉以实施下述两项措施： 

 

第一，增加住宅物业和非住宅物业交易的从价印花税税率。我们建议把现时适用

于住宅物业和非住宅物业交易的从价印花税税率大体而言增加一倍。修订后的从

价印花税税率为物业交易款额或市值的 1.5%至 8.5%不等。 

 

第二，提前征收非住宅物业交易从价印花税，由现时在订立售卖转易契时征收，

改为在签订买卖协议时征收，使有关安排与住宅物业交易的现行安排看齐。 

 

  去年十月，政府宣布推出两项需求管理措施，即加强额外印花税和引入买家

印花税，前者旨在遏抑住宅物业的短期炒卖活动，而后者则为了在住宅物业供应

紧张的情况下，优先满足香港永久性居民的置业需求。这两项措施都已取得一定

成效。 

 

  然而，楼市在平稳了一段时间后，面对短期内仍然紧张的供应、持续低息的

环境和资金泛滥的情况，住宅物业市场在本年年初再次出现亢奋的迹象，而非住

宅物业市场也出现过热的情况，零售铺位、写字楼及分层工厂大厦都交投畅旺，

价格在二零一二年不断攀升。 

 

  总的而言，物业市场处于炽热的状况，与本地经济基调背道而驰，楼市的泡

沫风险日益加剧。因此，在楼市供求回复至较平衡的水平前，我们有必要推出新

一轮的需求管理措施，以免楼市持续升温，最终危害宏观经济及金融稳定。 



 

  鉴于上述考虑，政府在本年二月二十二日宣布推出现时条例草案所涵盖的两

项措施，目的是藉增加交易成本，从而减少本地对住宅物业和非住宅物业的需

求，并防止住宅物业市场的投机或投资活动转移至非住宅物业市场。以下，我会

就条例草案的一些重点阐述我们的政策考虑。 

 

措施的适用性 

────── 

 

  首先，我们会贯彻现行的政策，即优先照顾香港永久性居民的住屋需要。因

此，我们建议，假如购买住宅物业的人士为香港永久性居民，而他们在购买物业

当日并非任何其他香港住宅物业的实益拥有人，便可获豁免而无须按调整后的税

率缴交从价印花税。 

 

  当买家向税务局呈交有关交易文件以加盖印花时，他们须同时声明本身是香

港永久性居民，并且不是任何其他香港住宅物业的实益拥有人，那么便可按原有

的从价印花税税率缴交从价印花税。税务局会根据入境事务处及土地注册处的纪

录，核对声明书的内容。 

 

欠款责任 

──── 

 

  现行的条例就少付从价印花税，订明买卖双方须共同及个别承担向税务局缴

付所欠税款的法律责任。在政府公布有关措施后，我们知悉有专业团体关注到，

若因买家的声明失实而导致少付从价印花税的情况，那么缴付欠税的责任谁属。

考虑到有关团体的意见和公平的原则，条例草案建议，如果从价印花税是因为买

家一方所作出的法定声明而少付，即其后证实买家在作出声明之时并非香港永久

性居民，又或他们是其他香港住宅物业的实益拥有人，则缴付新旧税率差额的印

花税税款的法律责任只须由买家承担。 

 

换楼安排 

──── 

 

  在拟订有关需求管理措施时，我们亦特别关顾到香港永久性居民可能会因「换

楼」而在新旧物业交替期间拥有超过一个住宅物业的情况。为处理此等情况，条

例草案建议订立退回税款机制。举例而言，如果有关的香港永久性居民在出售其

原有而且唯一的本港住宅物业之前购入另一个住宅物业，即「先买后卖」，便须先

按新税率缴付从价印花税。根据拟议的退回税款机制，该买家如果在购入新置物

业的六个月内，签立买卖协议出售其原有住宅物业，并在两年内完成其原有住宅



物业的处置交易以及向税务局提出申请，税务局便会就新置物业退回反映新旧税

率差额的印花税税款。 

 

豁免 

── 

 

  在拟备条例草案时，我们已参考现行的额外印花税及拟议的买家印花税下给

予的豁免。我们建议参照上述两项印花税，在特定的情况下给予豁免或退回新旧

税率差额的机制。 

 

执行与适时调整 

─────── 

 

  主席，鉴于物业市场对价格变动非常敏感，拟议措施必须在公布后立即生效，

以确保没有人能够在新措施公布后而相关修订条例尚待通过期间从中取利。因此，

条例草案建议有关措施于二零一三年二月二十三日（即二零一三年二月二十二日

公布后翌日）生效。税务局已由二零一三年二月二十三日起开始记录所有物业交

易，条例草案如获通过，税务局将于修订条例刊宪后，发出补交新旧税率差额的

印花税缴款通知书。 

 

  由于楼市受到各种不断转变的因素所影响，包括外围和本地经济情况，我们

必须持续密切留意楼市的发展趋势，在有需要时对需求管理措施作出适当的调整。

为了可更迅速地回应物业市场的发展，我们建议引入机制，赋权财政司司长可透

过「先订立、后审议」的附属法例形式修订从价印花税的税阶，以及现有和建议

的从价印花税税率，以便有需要时可以按市况及时作出调整。至于有关提前征收

非住宅物业交易从价印花税的措施，其目的不只是管理需求，因此即使从价印花

税的措施随市况作出调整，我们也不会撤销有关非住宅物业交易的措施。 

 

社会反应 

──── 

 

  在公布推出有关从价印花税的措施后，我们曾先后跟相关持份者（包括香港

律师会、香港地产建设商会和地产代理监管局）会面，听取他们的意见。我们亦

已于上月二十六日举行的房屋事务委员会及财经事务委员会联席会议上，向议员

简介政策背景和建议内容。整体而言，新措施的目标获得社会普遍支持。 

 

  我们现时已逐渐看到先后两轮需求管理措施的累积效果，近期楼市已逐步稳

定和冷却下来，短期炒卖、非本地个人和公司买家已经大为减少。然而，我们绝

对不会松懈，会继续密切注意市况的发展，有需要时会采取适当的应对措施，以



维护香港社会的整体利益。 

 

总结 

── 

 

  我强调，需求管理措施绝非舍本逐末之举，而是面对当前楼市供求偏紧的情

况的针对性做法。房屋问题的核心在于房屋供应，这是不容置疑的。为了从根本

解决房屋问题，政府亦已从多方面致力增加房屋土地供应。 

 

  主席，我现在把《2013 年印花税（修订）条例草案》提交立法会审议。在立

法会法案委员会审议条例草案时，我们会尽力配合委员会的工作，就议员对条例

草案的意见及所关注的范畴，提供进一步的资料及回应，以加快审议工作。我们

期望立法会能尽快通过条例草案，以便为税务局和有关人士提供征收税款的法律

依据。 

 

  我谨此陈辞。多谢主席。 

 

 

完 


